

財務3表経年比較

1. 資金収支計算書

収入の部					
科目	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
学生生徒等納付金収入	1,778,405	1,820,069	1,879,550	1,792,109	1,718,966
手数料収入	41,188	42,549	42,158	30,995	29,796
寄付金収入	6,000	8,021	6,021	3,500	0
補助金収入	310,354	309,428	262,666	362,759	327,709
資産売却収入	0	0	545	23	0
付随事業・収益事業収入	16,352	21,384	25,064	22,992	18,286
受取利息・配当金収入	6,027	6,780	7,940	12,436	12,326
雑収入	29,992	13,561	31,629	21,410	43,469
前受金収入	565,363	571,547	558,404	542,889	535,697
その他の収入	20,032	62,251	1,007,330	638,930	1,190,667
資金収入調整勘定	△661,488	△583,944	△631,246	△603,369	△617,703
前年度繰越支払資金	3,712,408	3,416,686	3,561,737	4,203,835	2,966,513
収入の部合計	5,824,632	5,688,331	6,751,798	7,028,508	6,225,725
支出の部					
科目	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
人件費支出	1,279,083	1,277,130	1,373,914	1,384,111	1,384,177
教育研究経費支出	413,122	373,832	371,785	360,040	353,446
管理経費支出	140,486	124,515	136,077	139,981	158,364
施設関係支出	4,172	4,086	10,276	345,932	46,660
設備関係支出	230,343	93,088	96,796	116,854	81,584
資産運用支出	353,000	215,000	573,000	1,799,700	1,040,000
その他の支出	101,239	128,098	105,022	128,733	225,077
資金支出調整勘定	△113,499	△89,156	△118,908	△213,356	△104,457
翌年度繰越支払資金	3,416,686	3,561,737	4,203,835	2,966,513	3,040,873
支出の部合計	5,824,632	5,688,331	6,751,798	7,028,508	6,225,725

※平成23年度～平成26年度の数値については、学校法人会計基準改正後の計算書類の様式に組み替えて表示。(単位:千円)

2. 事業活動収支計算書

		科 目	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
教育活動	収入の部	学生生徒等納付金	1,778,405	1,820,069	1,879,550	1,792,109	1,718,966
		手数料	41,188	42,549	42,158	30,995	29,796
		寄付金	6,197	8,489	6,419	4,056	400
		経常費等補助金	285,290	309,428	262,666	295,767	316,500
		付随事業収入	16,352	21,384	25,064	22,992	18,286
		雑収入	29,992	13,561	31,629	21,410	43,469
		教育活動収入計	2,157,424	2,215,480	2,247,486	2,167,329	2,127,416
	支出の部	人件費	1,292,714	1,288,678	1,384,512	1,407,299	1,407,969
		教育研究経費	668,618	656,556	585,760	576,169	577,763
		管理経費	173,758	158,275	159,407	170,443	213,630
		徴収不能額等	0	1,605	3,690	3,525	0
		教育活動支出計	2,135,090	2,105,114	2,133,369	2,157,437	2,199,363
	教育活動収支差額		22,334	110,366	114,117	9,892	△71,946
	教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	6,027	6,780	7,940	12,466
その他の教育活動外収入			0	0	0	0	0
教育活動外収入計			6,027	6,780	7,940	12,466	12,356
支出の部		借入金等利息	0	0	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0	0	0
教育活動外収支差額		6,027	6,780	7,940	12,466	12,356	
経常収支差額		28,361	117,146	122,057	22,358	△59,590	
特別収支	収入の部	資産売却差額	0	0	545	23	0
		その他の特別収入	25,471	5,212	6,232	75,170	17,107
		特別収入計	25,471	5,212	6,777	75,193	17,107
	支出の部	資産処分差額	29	2,420	14,640	0	366
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計	29	2,420	14,640	0	366
	特別収支差額		25,442	2,792	△7,863	75,193	16,741
基本金組入前当年度収支差額		53,803	119,938	114,193	97,551	△42,849	
基本金組入額合計		△166,645	△97,137	△52,354	0	△208,890	
当年度収支差額		△112,842	22,801	61,840	97,551	△251,739	
前年度繰越収支差額		700,096	587,254	610,054	671,894	818,254	
基本金取崩額		0	0	0	48,808	0	
翌年度繰越収支差額		587,254	610,054	671,894	818,254	566,515	

(参考)

事業活動収入計	2,188,921	2,227,471	2,262,203	2,254,988	2,156,879
事業活動支出計	2,135,119	2,107,534	2,148,009	2,157,437	2,199,728

※平成23年度～平成26年度の数値については、学校法人会計基準改正後の計算書類の様式に組み替えて表示。(単位:千円)

3. 貸借対照表

資 産 の 部					
科 目	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
固 定 資 産	5,983,731	5,990,514	5,457,738	6,918,274	6,669,597
有形固定資産	4,782,306	4,571,450	4,438,401	4,640,990	4,508,259
特定資産	758,000	973,000	573,000	1,799,730	2,039,760
その他の固定資産	443,425	446,064	446,337	477,554	121,578
流 動 資 産	3,483,329	3,590,743	4,275,111	3,025,899	3,130,677
資 産 の 部 合 計	9,467,060	9,581,257	9,732,849	9,944,173	9,800,273
負 債 の 部					
科 目	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
固 定 負 債	172,833	184,381	214,528	232,440	250,956
流 動 負 債	736,007	718,718	725,969	821,830	702,264
負 債 の 部 合 計	908,840	903,099	940,497	1,054,270	953,220
純 資 産 の 部					
科 目	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
基 本 金	7,970,967	8,068,104	8,120,458	8,071,650	8,280,539
第1号基本金	7,827,967	7,925,104	7,977,458	7,928,650	8,137,539
第4号基本金	143,000	143,000	143,000	143,000	143,000
繰越収支差額	587,254	610,054	671,894	818,254	566,515
翌年度繰越収支差額	587,254	610,054	671,894	818,254	566,515
純 資 産 の 部 合 計	8,558,221	8,678,158	8,792,352	8,889,903	8,847,054
負債及び純資産の部合計	9,467,060	9,581,257	9,732,849	9,944,173	9,800,273

※平成23年度～平成26年度の数値については、学校法人会計基準改正後の計算書類の様式に組み替えて表示。(単位:千円)

(参 考)

項 目	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
減価償却額の累計額の合計額	3,055,803	3,348,238	3,549,201	3,396,396	3,618,164

(単位:千円)